4. Verum in favorem amicissimi viri Patris Baridi obseruo, eius sententiam nouissimè docere Antonium Escobar & Mendoza in *Theolog. Moral.* tomo 1. libr. 7. section. 1. cap. 11. numero 116. ubi sic air; Laicis secularibus, & Equitibus Militarium Ordinum (dummodo hi Presbyteri non sint) conceditur, sine vila temporis distinctione posse ouis ac laeticiniis vesci. Ita ille. & paulò infra numero 130. sic air; Equites Ordinis militaris, qui verè Religiosi sunt, & matrimonium contrahere nequeunt, verbi gratia, Diui Ioannis, tempore Quadragesima ouis, ac laeticiniis vesci possunt. Quia instituti sunt ad seruendum Ecclesiæ fortiter dimicando aduersus hereticos, & infideles. Non autem nomine militarium comprehenduntur Religiosi militares Clerici, quamvis non sint Sacerdotes, quos Freyles vocant, & Choro inserviunt: hi enim tenentur ab ouis, ac laeticiniis abstinere. Rodriguez §. 6. n. 11. Sic Escobar.

5. At mihi magis placet sententia contraria, quam supra adduximus; nam in Bulla Latina postquam absolute conceditur sumentibus Bullam Cruciatæ indulsum vesendi ouis, & laeticiniis in diebus Quadragesimalibus, adiungitur; Et sub hoc induito vesendi carnis, ouis, & laeticiniis comprehenduntur omnes cuiuslibet militiae Regulares. Et immideat post auditur; Patriarchis verò Archiepiscopis, & Episcopis, aliquo inferioribus Praelatis, nec non aliis personis Regularibus, & qui in ordine Presbyteratus fuerint, secularibus, id minimè conceditur, nisi sexagenarii fuerint. Ex quibus verbis colligitur, Religiosi Militares etiam Sacerdotes, posse frui priuilegio edendi ouis, & laeticinia; cum solum secularibus sacerdotibus id denegatur.

6. Nota hic etiam obiter, quod in ieiuniis ex voto inf. in Ref. penitentia, ac Iubile extra Quadragesimam possunt 167. §. 1. & 2. seculares ouis vesci. Idem de Sacerdotibus, ac Regularibus in aliis latibus astero. Sed si incident in Quadragesima, possunt primæ, sunt seculares ouis vesci, non Presbyteri, ac Regulares secundæ res. Ita Escobar, & alii.

RESOL. CLXVI.

An in hoc Sicilia Regno diebus Quadragesimalibus, & aliis ieiuniis ouis saginatis, & lardi sit licitus habens. Bullam Cruciatæ?

Et an hoc sit licitus aduenis, & peregrinis?

Et multa dia adducuntur pro confirmanda confusione circa hoc in dicto Regno Sicilia. Ex part. 1. tract. 9. Ref. 2. 1.

§. 1. **L**icitum esse, ex consuetudine, & auctoritate suetudinem mitigare, & abrogare leges, & iura humana, communis refert Doctorum opinio. Id afferunt Theologi cum D. Thoma in part. 1. q. 97. art. 3. Canistica in cap. v. de consuetud. Legista 1. de quibus, lib. 4. cap. 1. dub. 2. n. 8. Bonacina tract. de legib. diff. 2. quæst. 1. punct. 1. n. 2. Reginaldus tom. 1. lib. 3. cap. 1. fida. n. 147. cum aliis: & ita in Belgio, exceptis paucis diebus, consuetudo permittit laeticinia, etiam in Quadragesima, & apud Castellanos in Hispania, vt notat Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 3. diff. 8. n. 19. licitus est edere in Sabbatho in festina animalium.

2. Sed dices in Belgio, & in Castella talem consuetudinem esse licitam: quia licitis, & bonis actibus rationabiliter fuerit introducta proper aliquam necessitatem: nam, vt dicitur in cap. fin. de consuet. longa consuetudo non prævalet legi, nisi sit rationalis: quod quidem non constat de nostra consuetudine vestigamine.

3. Respondeatur primò, negando assumptum, nam probat Salas de legib. tract. 14. disp. 19. sect. 5. n. 45. ex D. Thom. Caic. Medin. Conrad. Gerlon. Sot. Valent. Tab. & aliis, communis, & vera sententia est, etiam in consuetudo ceperit, seu confest ex malis actibus, & geni abrogare, vbi legitime præscripta fuerit; alia nonquam consuetudo eam vim obtinere posset, cum semper necessarium sit, actus illos contra legem gentes, initio illicitorum esse, donec consuetudo illos excusans iam incoluerit, præscriptaque sit lege abrogata.

4. Ad caput. v. fin. de consuet. dico consuetudinem non dici rationalibilem, eo quod licitis, & honestis actibus ceperit, aut continuata sit; sed alia ratione, in qua quidem assignanda variant doctores, ut videtur licet apud Menoch. de arbitr. lib. 1. censur. 1. tot. cap. 8. 2. & apud Salas vbi suprà, n. 47. At, si fides habenda sit Gerloni part. 3. tract. de vita spirituali, lib. 4. cap. 18. alphab. 62. littera P. Gabr. in 4. disp. 42. q. 1. art. 3. dub. Nauarro lib. 3. conf. de censuris in priori edit. conf. num. 3. in posteriori autem conf. 3. num. 3. nunquam censetur consuetudo rationi dissonans, nisi turi diuinæ, aut naturali refragetur: at nostra consuetudo in hoc eventu illis iuribus non opponitur, sed soli pontificis ergo non potest dici irrationalis. Sed quidquid fita de hac doctrina.

5. Respondetur secundo ad argumentum principale ex Caetano in part. 2. quæst. 97. art. 3. Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 3. cap. 18. n. 24. Valent. tom. 2. disp. 7. 9. 5. punct. 8. & aliis, fieri posse, vt consuetudo contra legem humanam habuerit quidem ortum ab actibus malis, atque adeò non faciat initio rationalibus, & nihilominus tamen, succedente tempore, excusat posteros, & vim habeant abrogare legem: nam (vt recte inquit Caetano,) non tenetur posteri solliciti esse in inuestiganda causa, ob quam fui maiores coeperimus facere contra legem; quinidem vero possunt præsumere eos habuisse causam iustam. Ex his omnibus appetit, quomodo sine scrupulis

Becum sit apud nos in diebus ieiuniorum larido, & fugagine, ratione inueteratae consuetudinis: & hoc etiam licitum erit aduenis, & peregrinis. Vnde Nauar. in sum.c.23 m.110. Couar.l.4 var. cap.10.n.8. & Henr. quia l.9 de Misso, cap.15. num.2 docent, Lusitanum transiuentem per Castellam posse edere Sabbatho interfima animalium, quamvis in Lusitania id sibi non licet.

6. Quid vero vius lagiminis sit licitus in hoc Regno, non solum ratione consuetudinis, vt probatum est; sed etiam ex autoritate multorum DD. patet; nam non ignobiles Authores probabiliter docent, quod in illis diebus, quibus ex aliquo priuilegio licet comedere ova, cœlum, & cetera laetitia, licet etiam comedere lardum, & sagittam. Ita affirmat Glōss. in prefib. dist. 8. i. verba sagittam. Abbas in cap. consulni. de indic. Hofstens. in summ. rubr. de obsernat. ieiunior. Synthesis. verb. ieiun. g. 5. num. 16. Angelus codem verb. §. 1. fin. Tabena codem verb. §. 7. Berthachinus, Aulicus, & alii, apud Henricum in summ. l. 7. cap. 1. num. 11. in gloss. littera H. vbi etiam afflērit ita respondisse aliquos Archiepiscopos Hispaniæ, qui de hac re consulti fuerunt: & ex notericis Societatis IESV docte hanc sententiam nouissimum Fagundez de Precept. Eccl. tr. 4. l. 1. t. 1. n. 10. & ante illum Graffius in dec. par. 1. l. 2. c. 37. n. 11. Azorius p. 1. l. 7. c. 10. q. 18. Vide etiam Layman. in Thol. mor. l. 4. tr. 8. c. 1. num. 5. Et ratio est: quia pinguedo non est caro, vt probat Aristot. 1. de generat. finito enim naturali augmento augetur pinguedo Scio, conteriam sententiam probabilem docere Villalobos in somma part. 1. tratt. 23. dñb. 8. n. 16. Filliicum tom. 2. tratt. 27. part. 2. c. 3. n. 61. & alios. Sed pro nostra sententia, vt vium est, non desunt patroni: & ideo, vt probatum est, satis constat, ynum lagiminis in hoc Regno nullificari ex consuetudine, vt dicebamus, & ex DD. autoritate,

RESOL. CLXVII.

An Bullia Cruciate det prineilegium illam sumentibus , vt
in ieiuniis alicuius Inbilai possint edere laeticinia ?
Et an ibi non adeat consuetudo non abstinentia laeticiniis
extra Quadragesimam , possint fieri ieiuniis Inbilai
edendo laeticinia etiam abque Bullia Cruciate ?
Item est dicendum de ieiuniis ex voto , vel ex penitentia
a Confessorio iniunctis prouenientibus .
Et doceatur non solam de iure , sed neque de consuetudine
interdictum in die ieiunii laeticinia extra Quadragesimam .
Ex p. tract. 11. Ref. 3.

Negatiū respondet Nauarrus l. 3. de obseruat.
Nietian.conf.4.vel 5.in 2.editione,cum Iacob de
Graffis in dec.tom.1. part.1.l.2.c.37.n.60. Et idem af-
ferunt in icelandi ex voto, vel ex pœnitentia à Confes-
sione in iuncta prouenientibus.

2. Sed affirmatum sententiam sustinendam esse
pot: & præter Doctores, quos citat, & sequitur San-
chiz in *summa*, tom. 1. l. 4.c. 11. num. 49. docet, hanc sen-
tentiam Nugus in 3.p. tom. 2. trætl. de Bull. Crac. §. 8.
dub. Fernandez in *examine Theol. moral.* part. 3. cap. 9.
§. 3. num. 1. Leone de Iubil. Vegha in *summa*, tom. 1. c. 14.
cas. 1. p. 1. qua p. 1. s. c. 3. num. 151. Portel: in *addit. ad*
dubia reg. verbicium num. 7. Villalobos in *summa*, tom. 1.
tr. 27. claus. 6. n. 5. & Fillius in *tom. 2. tr. 27. c. 3. num. 59.*
quibene addit, supradicta *ieunia Iubilei*, vbi non adest
confundetur abstinendi à lactinīis, extra Quadrage-
simā, posse fieri edendo illa, etiam absque Bulla
Cruciatæ: quod etiam docuerat Villalobos, *vbi supra*,
& tr. 23. dub. 8. num. 12. & Henriquez lib. 7. cap. 11.
numero 4. & in *Glossa*, littera K, & capite 13. num. 13.
qua iure communī non prohibentur oua per an-
qua iure communī non prohibentur oua per an-
Tom. IV.

num, nisi esset consuetudo quadraginta annorum præscripta.

3. Sed Sancius in *Selectis*, disp. 4. num 19. Sanchez in *Summa*, vbi supra, tom. I. l. 4. cap. 1. num. 5. 2. quem postea sequutus est Portel. In addit. ad *dubia regi*. verb. *ieiunium*, n. 7. putant, non folium de iure, sed neque de conseruacione interdicci in die *ieiuniū*. *laetitiae* extra *Quadragesimam*. Sed, quicquid sit de hoc, certum est, quod ex priuilegio Bullæ impleri possunt *ieiunia* *Iubilæi* cum eis *laetitiae* priorum. Et ratio est: quia *Jubilæus* non requirit strictius *ieiunium*, quam est *ieiunium Quadragesimæ*: sed *ieiunium Quadragesimæ* impletum in nocturno casu cum eis *laetitiae* priorum: ergo, &c.

Sup. hoc in
Resol. not.
præteritæ?
§. 1. ad næ-
diunt, & inf.
in tr. 6. Res.
50. §. vlt. &c
in Resol. 51.
§. 2. & in
Res. 55. cur-
sim ad lin. 5.
& in Resol.
56. §. Sed &
in Res. 58.

RESOL. CLXVIII.

An licitum sit in ieiuniis Inbilai, voii, & impositis pro pænitentia comedere ona, & lacticinum Bulla Cruciate? Ex p.1. tr.9. Ref.17.

S. I. **Q**uidquid aliqui contradicant, (vt adnotauit in Sup. omni-
tract. de Bulla Crucifera,) respondeo affirmati-
vè : & præter DD. quos ibi citauit, docet hanc senten-
tiam Molfesius in sum. tom. 1 tract. 10. c. 4. n. 28. Alphons.
de Leone in de Iulib. q. 14. f. 1. n. 142. Et ratio est: quia,
dum contrarium non confat de mente Summi Pon-
tificis, vouentes in voto, & Confessarij in pœnitentia
iniuncta, semper præsumuntur se conformare, vt in
aliis ieiuniis Ecclesiasticis efficitur: sed in aliis ieiuniis
ab Ecclesiis indictis licitum est cum Bulla comedere
laetitia: ergo licitum erit & in ieiuniis Iulibæ, voti,
& pœnitentiae: quidquid, vt dixi, in contrarium sen-
tiant Nauarrus, & Graffius.

RESOL. CLXIX.

An Regulares, & Presbyteri secularis sumendo Bullam possint diebus Dominicis Quadragesima vii latticiniis? Ex p. i. tr. ii. Rcl. 5.

S. I. **N**egatiū respondendum videtur, cum Henri-
quez l.7.c.13.num.10. Vegha in *summa*, tom.1.
c.14. cas.29. qui citat Angles, & Lopez. Idem etiam
docet Ortiz in *summa*, c.19.n.8. Et ita respondisse Sum-
mum Pontificem interrogatum de hoc à quodam
Commissario Cruciatæ testatur Rodriguez. Erratio est:
quia per Bullam prohibetur , ne supradicti possint viri
laetitiae in diebus quadragesimalibus : sed dies Do-
minici sunt dies quadragimales : ergo,&c.
Sup.hoc inf.
in tr.6. Ref.
8. vlt. &
sup. in Ref.
7. §. Quod
autem , &
ablique Bulla
in dicto casu
ibid. §. No-
randum , ad
lin.

2. Hac opinio est probabilis: sed contrariam etiam probabilem esse iudico, & in praxi tutam, vt notauit Nuggius in 3. part. tom. 2. tract. de Bulla Cruciae, §. 8. dub. 5. Villalobos in summa, tom. 1. tract. 27. claus. 11. Fernandez in examine Theolog. moral. part. 3. cap. 9. §. 5. numero 5. Llamas in summa, part. 3. cap. 5. §. 26. cum aliis. Et ratio est: quia secundum ius commune dies Dominici non appellantur dies quadragesimales. Vide Corduban in sum. cas. 168. & Palatium in 4. dist. 15. disput. 8. Ad responsum verò Summi Pontificis responderetur, de illa authenticè non constare.

RESOL. CLXX.

*An per primum Bullæ dispensatus in eis carnis,
consentatur dispensatus ad ieiunandum?
Et notatur, quod quando per Bullam quis dispensatus est,
et comedat carnes, & lacticinia, possit simul comedere
piscis,*

S. hoc ab. §. 1. **R**uina opinio negat Ita Iacobus de Graffel in *decis part. lib. 2. c. 37. n. 8.* cum Medina, Pedraza, & alij. Et ratio est: quia necessitas, & iusta causamentos in fa, quae excusat ab integrō ieiunio, non excusat ab orati parte illius: Præceptum enim Ecclesiæ, licet in ieiuniis, si. 6. Ref. 73. seruari non possit, in parte, quae seruari potest, seruandum est ex cap. cum dilectis, & ibi glossa, & DD. de dole, & contum.

2. Secunda opinio affirmit: & illam docet Caietanus in 2.2. q. 147. art. 8. Llamas in sum. p. 3. c. 5. §. 26. Henriquez lib. 7. c. 13. n. 12. Filliuclis tom. 2. tract. 27. part. 2. c. 3. num. 52. Azorius part. 1. lib. 7. c. 10. quæst. 3. Toletus lib. 6. cap. 3. num. 4. cum aliis. Et ratio est: quia abstinentia ab eis carnium est de substantia ieiunij, ergo, qui ex priuilegio Bullæ dispensatus est quoad coniunctionem carnis, eo ipso dispensatus videtur in præcepto ieiunij.

3. Tertia opinio distinguit: vel enim dispensatus ad esum carnis, edic carnes, quia pisces nocere saluti solent; vel vt vires amissas recuperet, priori modo dispensatus tenetur ad ieiunandum, altero vero minime, & ideò pluries edere potest: & ita docet Cenedo in suis qq. canoniciis q. 40. n. 6. Fernandez in exam. Theol. mor. p. 3. c. 9. §. 5. n. 3. Bonacina de legib. diff. 10. quest. 1. punct. 2. nam. 3. Reginaldus in praxi tom. 1. lib. 4. cap. 14. num. 168. Lessius de inst. lib. 4. cap. 2. dub. 6. num. 45. & alij.

4. Omnes istæ tres opiniones sunt probabiles: sed secunda videtur mihi probabilior. Notandum est etiam, quod quando per Bullam quis dispensatus est, vt comedat carnes, & laeticiam, potest simul comedere pisces. Ita Reginaldus, Filliuclis, Fernandez, vbi supra, Nugnus in 3. p. tom. 2. tract. de Bulla, §. 8. dub. 4. secl. 6. Acolta in explic. Bull. q. 80. quidquid in contrarium asserat Nauarrus, quia hoc sine peccato fieri aliquando potest; vt si vñ cum carnibus non noceant; parum pisces comedendo facultas appetitiva exciteatur; vel dñto, quod contra temperantiam peccetur, non tamen ieiunum frangitur, à quo ex iusta causa dispensatio largita fuit. Et ita etiam docet Villalobos in summa, tom. 1. tractat. 3. dubitat. 8. numero 10. qui citat Azorium, & respondet ad argumentum Nauarri.

RESOL. CLXXI.

De priuilegio Bullæ Cruciatæ edendi carnes ex licentia viriisque Medici.

Et an hoc priuilegium deseruiat, quando causa est dubia?

Et qui habet experientiam antiquam sibi esse nocuum, carnibus non vti in Quadragesima, an teneat in futuris Quadragesimis abstinere se a carnibus ad experientiam non nocumentum exortiarum?

Et qui ex iusta causa in Quadragesima comedunt carnes, an peccant contra temperantiam naturalem, si ad excitandum appetitum parum pisces sumant?

Et an in tali causa incurvant in excommunicationem, latam in aliquibus Diocesisibus contra comedentes pisca-tum, & carnes in Quadragesima? Ex part. 3. tr. 5. & Mil. 1. Ref. 70.

Pro hac do.
¶. ex causa
dubia, quāvis
abfque
etrina Lessii lib. 4. cap. 4. cap. 2. dub. 6. n. 45. Vega in sum.
Cruciatæ part. 1. cap. 14. cap. 36. Armilla ver. ieiunium, n. 6. Sylue-
inf. in tr. 6. stri eodem verb. num. 20. Filliuclis tom. 2. tr. 27. c. 6. n. 128.
lege doctr.
Ref. 73. &
aliarum Ref.
& §§. eius
not.

§. 1. **A**liqui putant hoc priuilegium deseruire, quando causa est dubia; & se fundant in do-

ctrina Lessii lib. 4. cap. 4. cap. 2. dub. 6. n. 45. Vega in sum.
Cruciatæ part. 1. cap. 14. cap. 36. Armilla ver. ieiunium, n. 6. Sylue-
inf. in tr. 6. stri eodem verb. num. 20. Filliuclis tom. 2. tr. 27. c. 6. n. 128.
lege doctr.
Ref. 73. &
aliarum Ref.
& §§. eius
not.

2. Sed contrariam asserit Sancius in scelatis, cap. 5. 1.
num. 9. nam cum dicti Auctores faciant existen-
te causa manifesta non egere ieiunantem dispensatio-

ne; codem modo dubia causa existente, opus non est dispensatione, cum idem ius habeat aliquis ad fugiendum damnum certò venturum, atque illud de quo rationabiliter dubitatur exortetur; sicut qui probabiliter dubitat, quod in extremam necessitatem deuenier, si extremè indigenti subueniat, non tenebitur subvenire. Dices, in hoc calu ius dubium vincit ius certum, sed hoc est absurdum; ergo, &c. Responde Sancius, quod quamvis præceptum abstinendi a carnibus sit certum, & in possessione obligandi. At- tamen etiam ius ad conseruandam vitam in homine certum est, & antiqui etiam est posse in illo ad conseruandam suam vitam, & a fratre iure orta. Nam in homine non solum est ius certum ad certò conseruandam vitam, sed etiam est il- lus certum ad non exponderam vitam periculo du- bio eam amittendi, & quamvis dubium sit homini, an ex abstinentia à carnibus sit detrimentum passus in salute, non est tamen illi dubium, quod ius habeat certum non se commitendi tali dubio. Quando igitur virtute Bullæ Cruciatæ conceditor facultas edendi carnes ex licentia viriisque medici; non intelligitur quando causa est manifesta, quod noceat salutem abstinentia; nec quando dubitatur prudenter quod nocebit, sed quando causa est solum sufficiens ad peren- diam dispensationem, non tamen ad comedendum carnes absque illa. Vnde fit, Doctores dicentes tunc re- currendum esse ad superiorem ad poscendam dispensationem in ieiunio, vel in esu carnium, quando cau- sa est dubia, non intelligendos esse id affere, quando fuerit dubium, magnum documentum exortorum ex obseruatione ieiunij; nam tunc necessaria non vide- tur dispensatio, vt probatum est, sed quando dubita- retur aliquale documentum promanaturum, quod quamvis actu existeret, obligatio ieiuni vel abstinen- tia à carnibus non cessaret; cum leges positiue cum aliquali labore obligent, & detrimento; illa tamen causa dubia obiecta Pontifici sufficiens esset ad imperrandam dispensationem. Hæc omnia Sancius, quæ apud alios non inuenies.

3. Notandum est tamen h[ic] obiter, quod qui haber- experientiam antiquam, sibi esse noctium, carnibus non vti in Quadragesima, non tenetur in futuris Qua- dragesimis abstinere a carnibus ad experientium, an documentum exortatur; quia alia nonquam licet esset carnibus vti ob præservationem; nisi maximè dubitetur causam documenti cessasse. Ita Ioannes de la Crux in director. conscientia, p. 1. pr. 3. art. 4. dub. 6. concil. Sancius vbi supra, n. 23. & alij.

4. Nota etiam, quod ex iusta causa in quadragesima comedentes carnes, nec peccant etiam contra tempe- rantiam naturalem, si ad excitandum appetitum parum pisces sumant. Nec in tali casu incurvant in excommu-nicationem latam in aliquibus diocesisibus contra co-medentes piscatum, & carnes in Quadragesima. Et p[ro]p[ter]eis suavis (hispanæ Turba) potest sumi in magna quantitate cum carne, quia ex esu illius non laeditur falso. Ita Sanchius loco citato num. 21.

RESOL. CLXXII.

Senador Ciniatensis emebat salmam frumenti ad taren- v. g. 30. sed asserebat illam emisse ad tarenos quæf- fuit, an possit vti Bulla Compositionis, cum illud frumentum illo cariori pretio emisse cives in pane eatis, qui modo ignorantur, quinam sint?

Et pro praxi huius difficultatis aliae similes etiam expla- nantur circa hoc paucum contingentes, & tota disti- na est valde notanda, & menti tenenda à Confessoriis pro pistoribus, dulciatoribus, caponibus, tabernariis, similibus.

De Bulla Cruciatæ. Ref. CLXXIV. 137

Et latè discussitur in predictis casibus, cui facienda est restitutio; vel an possint supradicti Bulla compositionis vni? Ex part. 4 tr. 4. & Misc. Ref. 46.

§. 1. VIdetur prima facie in tali casu supradictum posse sumere Bullam Compositionis, quia, ut obtemperat Agidius Trullench in expof. Bullæ Cruciate lib. 2. dub. 4. n. 4. ex Rodriguez in omnibus casibus, in quibus obligatur restitutio, & non inuenitur creditor certus, cui fieri possit, habet locum Bulla Compositionis. Sed hoc accedit in casu nostro, quia damnum ex supradicta fraude passi sunt aliqui, qui modo nesciuntur, videlicet ementes panem coctum, ergo, &c. Vnde casus iste similius est casui pistorum, dulcianorum, cauponum, cereariorum, laniorum & similium, qui quidem omnes cum in vendendo fraudauerint ementes illud quod nesciuntur, possunt beneficio Bullæ Compositionis gaudere, vt tent expressè nouissime Ludouicus à Cruz in expof. Bullæ Cruciate disp. 3. dub. 1. num. 3. & Perez de Lara in compend. trium Gratianum lib. 1. fol. 45. num. 18. vbi sic ait: [Item si aliquo vendido vino aguardi por purò, o medido con falso medida, o huuiete vendido otra cosa alguna con menores pesos, o medidas, o vendido vina cosa por otra, o mezclado o pesado, o mal medido no sabiendo a quien lo huuiete vendido se pude dello componer.] Sic illa. Et ita dictum Senatorum posse sumere Bullam Compositionis, tenuit quidam doctus Magister ex Dominicanorum familia.

2. Sed resolutio huius casus pendet ex illa quaſione, an quando damnum illatum est multis de ciuitate, quos tam in particulari ignoras, siue quia in prædicta data est, siue quia vitius, aut fraudibus vendendo vnu es, tenearis eidem ciuitati restituere, an satius sit pauperibus? Et quidem communis opinio docet, quod in illis, quæ communitat, aut maiori eius parti debentur, non erunt bona iudicanda incerta, etiam in particulari ignores quod cuique debeatur; & ita docet Malderus in 2. 2. D. Thom. tract. 3. cap. 4. dub. 1. Beccanus in 2. 2. tom. 2. de iust. qnaſt. 44. de restitu. num. 2. Gordonus in Theol. moral tom. 1. lib. 5. qnaſt. 5. cap. 9. num. 2. & alij. Vnde in tali casu pecunia non est restituenda pauperibus; sed modum restituendi ponit Filicinus tom. 2. tract. 32. cap. 4. num. 97. Nauarra de iust. lib. 4. cap. 2. num. 66. Molina de iust. tom. 3. tract. 2. disp. 75. num. 2. vbi sic ait: Quando aliquid esset in certum, ad quem, aut ad quos in singulari attineret, quia aliquis vendendo in aliqua ciuitate, aut oppido multos defraudavit in pondere, aut mensura, aut ad miscendo aquam vino, quod est in vini mensura defraudare, aut alio simili modo, ignorante ementes in particulari, & quantum vnumquaque per minima defraudauerit, tunc si conjectura sit plus minus per se ferare eosdem ementes, aut ementum hæredes, optimus restituendi modus erit, vt tantum det qui ita defraudavit in pondere, aut mensura accrescat, vel defractat in pretio, itavt ad æqualitatem eidem Reipublica restituat quod eosdem emptores quam maximè poterit. Ita Molina locis citatis, quibus addere Sylvium in 2. 2. D. Thom. qnaſt. 62. art. 3. queritur 1. cont. 2.

3. Quod autem in casu nostro restitutio possit fieri modo quo supra afferit Molina, clarum est, nam Senator supradictus potest per tertiam personam mittere summam defraudatam in empione frumentorum ad Magistratus ciuitatis cum hoc onere, vt per aliquod tempus faciant panem coctum populo minori pretio vendere, vel eius mensuram accrescere usquequod percutuerint ad summam restitutam vniarum 800. & ita hunc casum in terminis terminantibus, vt dici solet, ita resolutum esse inuenio à doctissimo Petro Tom. IV.

Nauarra de restit. lib. 4. cap. 2. num. 69. vbi sic ait: Secundò colligo, cuius casus, qui sapientis est à nobis sequitus, restitutio. Quidam vendidit ciuitati Parte el Posito, o Aloy triticum tempore necessitatis plus iuste pretio per legem taxato, modo dubitatur cui potissimum restitut: numquid communitat, id est. Posito, vel Aloy, aut pauperibus? Audiui nonnullos doctissimos homines respondere solitos pauperibus, & non communitat, seu Posito restitutio faciendam esse. Probant ea ratione, quoniam communitas non fuit laesa, sed ciues: ex hoc autem predictæ sententiæ fautores colligunt, quod qui ita acris vendiderunt communitat, possunt pauperibus restitutio facere, vel se componere, cum sit debitum incertum, utpote particularibus de Republica tam ciuibus, quam alienigenis. Hæc igitur resolutio, celi doctissimorum, & à me suscipiendorum virorum sit, non omnino mihi probatur, non enim vel pauperibus tribuendo, vel se componendo liberantur à restitutio nam cum extant damnum passi, & aliquo modo cogniti, iis quantum fieri potest, restitutio est facienda: si autem ille restitut ipsi Posito, vel Aloy, proculdubio in distributione per ciuitatem facienda panis pretium minutum, ac proinde idem illi, vel certè plures ex illis, qui damnum passi sunt carius emendo, vilius emendo recompenſabuntur; quare non iustum videatur, vt vel pauperibus tribuat, vel se componat. Hæc Petrus Nauarra ubi supra, satis, vt dixi, conducientia ad casum nostrum, quæ omnia confirmat Layman in Theol. mor. lib. 3. sect. 5. tract. 2. cap. 9. num. 2. & Reginaldus in prædicto tom. 1. lib. 10. cap. 14. sect. 2. num. 205. vbi sic afferit. Id quod per iniuriam singularibus ciuibus factam minutatim acquistum est, vt per minutas venditiones olei, vini, tritici, aut similiū, restituendum est ipsis singularibus ciuibus, non autem pauperibus si quis modus sit quoad ipsos, vel ad maiorem ipsorum partem debitum peruerterunt esse verisimiliter existimet. Ratio est, quia tunc dominus in rem restituendam ius suum retinet, nec in pauperes, cum ille non sit omnino ignotus, translatum est. Ita Reginaldus.

4. Ex quibus patet responsio ad argumenta supcrius adducta. Et ad primum dico, quod bona restituenda in nostro casu non dicuntur simpliciter incertæ, vt docet Layman, Malderus, Gordonus, & alij ubi supra, ergo non sunt pauperibus restituenda, & ideo non est locus Bullæ Compositionis. Ad secundum quod asserebat Ludouicus à Cruz ubi supra, caupones, tabernarios, &c. qui in aliqua ciuitate defraudauerunt in pondere & mensura, &c. nescientes ementes in particulari posse sumere Bullam Compositionis, ergo, &c. respondeo contrarium docere Villalobos in summi tom. 1. tract. 29. num. 36. vbi sic afferit: [La duda es si sabiendo el lugar donde se vendio, aunque no se separan determinadamente las personas ha lugar la composition, como si un tauernero vendio en un lugar con falsa medida, o en otra manera mal llevado tanto dinero, aunque no sabe en particular quanto a este á quel, en tal caso es mi parecer, que no ha lugar la composition, como no lo ha quando se duda entre dos a quien se deue, que se ha de repartir pro qualitate dubij, iij affl. este tauernero ha de restituir, o dandolo para gastos communes del Consejo, o dando el vino mas barato por otro tanto tiempo.] Ita illa.

5. Verum si aliquis instabit percontando, an ego supradictam sententiam, quam improbaui, improbabilem iudicem, respondeo quod hoc non audeo dicere ex reuerentia quam debo. D. Thomæ omnium Magistri, qui in 4. sentent. distinctione 15. questione 1. articulo 5. docuit prædantem ciuitatem posse restituere

pauperibus illius villæ, aut in alios usus ciuitatis ex-pendere, secundum arbitrium Episcopi, vel eorum ad quos cura illius ciuitatis spectat, in qua disiunctiva propositione, ut recte adiurit Petrus Navarra de re-ferto, lib. 4. cap. 2. num. 65. utramque opinionem pro-base videtur; igitur cum ex D. Thom. in tali casu, cuius ratio militat etiam in nostro, restitutio possit fieri pauperibus, erit locus Bullæ compositionis, nam ut obseruat Agidius Trullench in expositi. Bullæ Cruciate, lib. 2. dub. 4. num. 4. & alij quotiescumque aliqua ex obligatione restitutio sedunt pauperibus, potest fieri compositio; & ita hanc sententiam in terminis casus, de quo loquitur, tenet Valsquez in opus. de restitu. cap. 5. §. 4. num. 47. & Lopez in instruc. part. 1. cap. 137. Sed ego, ut dixi, in praxi non recederem a negatiua sententia, quam supra sa-tis firmavi, & in specie contra opinionem D. Thom. adest Caetanus in 2. 2. questione 61. articulo 5. ad 3. vbi mordicus tenet restitutio ex praedicta ciuitate non esse dannam, nec pauperibus, nec aedificanda Mon-astraria cum extensum damnum passi, & contra Valsquez adiungit omnes Doctores Societatis I & S. & alij; vel dici potest quod ipse loquitur in casu, quo restitutio esset facienda simpliciter ciuitati, que damnum mi-nime passa est, & non quando restitutio praebetur ciuitati, vt ipsa modo, quo supra dictum est ad ipsos cives restituam pecuniam peruenire faciat qui damnum passi sunt, vel loquitur quando, ut obser-uat Malderus de iust. tract. 4. cap. 4. dub. 2. pecunia restituenda esset tam exigua; vt parum admodum ex ea ad singulos dominios partita veniret, quod non acci-dit in casu nostro, in quo summa restituenda ascendi-ad vincias 800.